AAAATA DA 10TA DA 10TA DA 10TA DA 10700700700700ª ª ª ª SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM 11119999    DE FEVEREIRODE FEVEREIRODE FEVEREIRODE FEVEREIRO    DE 20DE 20DE 20DE 2020202020

SESSÃO SESSÃO SESSÃO SESSÃO ORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo
Galizia e David Diniz Dantas, convocado em razão da ausência previamente justificada do
Desembargador Nelton dos Santos, Doutores Manuel Marcelino, José Horácio Halfeld,
convocado em razão da ausência previamente justificada do Juiz Marcelo Vieira de Campos,
Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOSSSS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605777-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULO FRANCISCO ALVARENGA BARBOSA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: PAULO FRANCISCO ALVARENGA BARBOSA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606496-37.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIO LUIZ TARRICONE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIO LUIZ TARRICONE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606878-30.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO DE SOUZA CANDIDO GOVERNADOR
REQUERENTE: MARCELO DE SOUZA CANDIDO
INTERESSADO: GLEIDES SODRE ALMAZAN
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 50.000,00
AO TESOURO NACIONAL, RELATIVOS AOS GASTOS ELEITORAIS NÃO COMPROVADOS, PAGOS
COM RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA; DE R$ 40.000,00
CONSIDERADO DOAÇÃO ORIUNDA DE FONTE VEDADA, E DE R$ 12.000,00 RELATIVO AOS
RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608442-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
INTERESSADO: ELEICAO 2018 OSEIAS PINO GUARDIOLA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: OSEIAS PINO GUARDIOLA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608777-63.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
INTERESSADO: ELEICAO 2018 OSVALDO SANTOS DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: OSVALDO SANTOS DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.346,85
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609465-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOSE ARIVALDO RODRIGUES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE ARIVALDO RODRIGUES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE
R$ 2.500,00 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO E DE R$ 2.500,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U. DECLARA
VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    FÍSICOFÍSICOFÍSICOFÍSICOSSSS

REPRESENTAÇÃO Nº 5-27.2019.6.26.0033
ORIGEM: CAMPINAS-SP (33ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REPRESENTANTE(S): PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO(S): REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - MUNICÍPIO DE CAMPINAS; REDE
SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADO DE SAO PAULO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, JULGANDO PROCEDENTE O PEDIDO PARA DECLARAR A
IRREGULARIDADE DO ÓRGÃO PROVISÓRIO MUNICIPAL E, POR CONSEQUÊNCIA, SUSPENDER
SUA ANOTAÇÃO PERANTE A JUSTIÇA ELEITORAL, ATÉ A CONSTITUIÇÃO DE ÓRGÃO DEFINITIVO,
PEDIRAM VISTA OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA, MAURICIO FIORITO E JOSÉ HORÁCIO
HALFELD.

RECURSO ELEITORAL Nº 16-10.2019.6.26.0016
ORIGEM: NAZARÉ PAULISTA-SP (16ª ZONA ELEITORAL - ATIBAIA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA,
ATUAL CIDADANIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 16ª ZONA ELEITORAL DE ATIBAIA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A SUSPENSÃO
DA ANOTAÇÃO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO MUNICIPAL, FICANDO MANTIDA A SENTENÇA
RECORRIDA NO TOCANTE AO JULGAMENTO DAS CONTAS COMO NÃO PRESTADAS E À
DETERMINAÇÃO DE PERDA DO DIREITO AO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 38-43.2017.6.26.0144
ORIGEM: UBATUBA-SP (144ª ZONA ELEITORAL - UBATUBA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): MARIA JOSÉ DE ARRUDA SILVA
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 147-58.2017.6.26.0176
ORIGEM: GUARULHOS-SP (176ª ZONA ELEITORAL - GUARULHOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): DEVANIR CAVALCANTE DE LIMA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR DEVANIR CAVALCANTE DE
LIMA A MULTA DE 5 (CINCO) VEZES O VALOR DOADO EM EXCESSO, PERFAZENDO O TOTAL DE
R$ 13.664,00. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer _________________, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2020.

________________________________________________
DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente